工礦管理 441 由資源委員會及經濟部分發各廠、礦服務。 

地方行政 6,152 由內政部分發各省任用。 

國民教育 5,950 由教育部分發各省任用。 

義務勞動 4,003 由社會部勞動局分發各省任用。 

水產技術 1,000 由國防部負責任用。 

農林墾牧 471 由國防部分發盤山、長墊、瑞昌等墾區服務。 

屯墾授田 4,000 由國防部主辦，配撥長墊、盤山墾區。 

配撥各省訓團 16,134 含江蘇、浙江、安徽、江西、湖北、湖南、廣東、

陝西、甘肅、山東、河北、福建十二個省。 

總計 55,985 

合計轉業安置五萬五千九百八十五人，這個數字明顯不符最初計劃的十五萬人，

只達到原計劃的三成七，成效相當不佳。而且也低於原本接受轉業訓練的七萬七

千多人（不含地方衛生一千九百二十八人，這些人後來歸屬於留用），顯示有部

分受訓者與待業者沒有成功轉業。再進一步說，這五萬五千多人也不是當時都已

有工作，根據陳誠在 1948 年 3 月 26 日的呈文，那時還有不少人仍在候差，人數

表列如下：360 

表十一：1948 年轉業軍官候差人數表 

項目 人數 
警高班 16

警政班 313

警官班 5,668

地方行政 3,413

國民教育 3,069

總計 12,479

總計一萬二千四百七十九人，占總轉業人數兩成多，其中轉業警官者就占了將近

一半。整個復員安置計劃執行時，實際轉業的人數已不到原計劃的一半，卻還無

法及時順利完成，可見轉業安置之困難。 

再依據國防部報告，留用和退除役的人數如下：361 

表十二：復員軍官留用概況表 

項目 人數 備註 

新軍幹部 1,443 分發各兵科學校訓練。 

要塞幹部 349  

聯勤幹部 920  

兵役幹部 19,346 分發各師、團管區任用。